DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  19Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083 de 16 de março de 2018
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta) dias de
férias regulamentares, no mês ABRIL/2018, conforme quadro
demonstrativo anexo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de abril
de 2018.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

ANTONIO FERNANDES DE LIMA 14338/1 2017/2018 02.04 A
01.05.2018

EDY CELIA PANTOJA BOGES 3155722/1 2017/2018 02.04 A
01.05.2018

ELIENE DOS SANTOS BARBOSA 5911131/1 2017/2018 02.04 A
01.05.2018

ESTEHER MARINA FRANÇA BRAGA 5446627/2 2016/2017 02.04 A
01.05.2018

ELSA MARIA PANTOJA RODRIGUES 57233433/1 2016/2017 02.04 A
01.05.2018

JOYCE FIGUEIRA DE ARAUJO GATTI 57233263/1 2016/2017 02.04 A
01.05.2018

MARCOS ANTONIO BATALHA BANDEIRA 5797403/1 2017/2018 16.04 A
15.05.2018

MARIA ALICE DE KOS BURLAMAQUI DE
MIRANDA 5052742/2 2016/2017 02.04 A

01.05.2018
MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA

FERNANDES 2010313/1 2017/2018 02.04 A
01.05.2018

NADIA SALOMÃO BARROS 3156141/1 2017/2018 02.04 A
01.05.2018

PATRICIA AMANDA DE MIRANDA REBELO 57232782/1 2015/2016 18.04 A
17.05.2018

SANDRA GORETI SILVA BARATA 3155811/1 2016/2017 02.04 A
01.05.2018

Protocolo: 291416

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 19 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01490
282 0699031 14..
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURÍCIO VIEIRA BARATA
JUNIOR, matrícula n° 5888375/4, ocupante da função temporária
de Técnico de Administração e Finanças e lotado na Gerência de
Administração e Serviços, 10 (dez) dias de Licença Paternidade,
no período de 05/03/2018 a 14/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 291453

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2018.002-GERAS
(PAE), de 12/03/2018, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Kelly Negrão Lima, matrícula nº
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na Gerência de Administração e Serviços, para responder

pela Gerência- (DAS.4), no período de 19/03/2018 a 17/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 291455
PORTARIA N.º 050 DE 16 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/63690, de
15/02/2018 que dispõe sobre contratos e convênios.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como pregoeira responsável pelos trabalhos da
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº.
2018/63690, que tem como objeto a prestação de serviços
continuados de portaria, na quantidade 03 (três) postos, de
segunda a sexta-feira, diurno, de 44 horas semanais para o
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a servidora
Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. funcional nº. 5909857/2, ocupante
da função de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4,
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças
e Kelly Negrão Lima, matrícula nº. 57214698/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 291469

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 16 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/547142, de 21/12/2017;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 008/2018, de 17/01/2018, publi-
cada no DOE nº 33.540, de 18/01/2018, as diárias concedidas
nos dias 13/04, 11/05, 08/06 e 22/06/2018 a servidora NADLA
SOCORRO DE SOUZA DAIBES, Id. funcional nº 5834120/3, ocu-
pante do Assistente Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 049 DE 16 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/547142, de 21/12/2017;
RESOLVE:
I - Conceder as servidoras abaixo relacionadas, a viajar
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

Danielle Santos da Cunha
Cardoso 55587357/2

Técnico
Previdenciário B

13/04/2018
22/06/2018

½ (meia)
½ (meia)

Rejane Maria de Siqueira
Dias

5835704/3

Técnico
Previdenciário B

11/05/2018
08/06/2018

½ (meia)
½ (meia)

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias ao
servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 291507

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS,
para o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado
do Pará – EGPA, a contar de 19/03/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 291693

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2014-EGPA
PARTES: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –
SENAR AR/PA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto específi co
a prorrogação da vigência de acordo com a CLAÚSULA QUINTA
do Acordo de Cooperação Técnica 014/2014-EGPA por mais 02
(dois) anos a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho
– Diretor Geral da EGPA e – Carlos Fernandes Xavier – Presidente
do Conselho Administrativo do SENAR AR/PA.

Protocolo: 291626

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 039 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 038 de 16/03/2018, publi-
cada no DOE. Nº 33580 de 19/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 291688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001792, de 16 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO DOMINGUES CASTILHO.
CPF: 001.232.002-10.
MARCA/MODELO: NISSAN/MARCH 16SL CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.484,26.

PORTARIA Nº 2018330001795, de 16 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do